
Univerzita plná života

pef.czu.cz 13/06/23

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D.

Ing. Bc. Sylvie Kobzev Kotásková, Ph.D.

Ing. Hana Balzerová, Ph.D.

Provozně ekonomická fakulta
ČZU v Praze

Virtuální Univerzita třetího věku

pef.czu.cz



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

10

Informační 
technologie

Dostupnost
U3V v 

regionech

Virtuální 
univerzita třetího 

věku 
(od října 2008)

VIRTUÁLNÍ U3V

• prezenční U3V v sídlech VŠ →
nedostupná pro některé seniory (finanční, 
časové, zdravotní důvody apod.)

• realizace prezenčních přednášek mimo 
sídla VŠ – finanční i organizační 
náročnost pro pořadatele i pedagoga



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

11Jak VU3V funguje?

Virtuální univerzita třetího věku

 jednosemestrální kurzy

 multimediální videopřednášky a další studijní materiály v návaznosti 

na akreditované předměty

 dostupnost přes internet

 tzv. konzultační střediska (KS) vedená tutorem

 kombinace asynchronní výuky a docházky do konzultačního 

střediska

• jednosemestrální kurzy

• multimediální videopřednášky a další studijní materiály v návaznosti na 

akreditované předměty

• dostupnost přes internet

• tzv. konzultační střediska (KS) vedená tutorem

• kombinace asynchronní výuky a docházky do konzultačního střediska

Jak VU3V funguje?



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

12Jak VU3V funguje?

• posluchač studuje v 1 KS

• KS volí 1 - 2 kurzy/semestr - posluchač může studovat jeden nebo oba

• materiály jsou zpřístupňovány postupně

• každých 14 dní studium v KS (zhlédnutí videopřednášky, společný online 

test)

• samostudium z domova nebo odkudkoliv s internetovým připojením 

(možnost opakovat videopřednášku a odevzdat online test)

Průběh studia



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

13Jak VU3V funguje?

• 331 KS po 

celé ČR + 5 v 

SR

• aktivity nad 

rámec VU3V

Konzultační střediska



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

14

Výběr kurzů

Včelařský rok

Lesnictví

Pozoruhodný svět hub

Evropské kulturní hodnoty

Život s energií

Pěstování a využití jedlých a léčivých hub

Arménie blízká a vzdálená

Historie a současnost české myslivosti

Umění rané renesance v Itálii

Hudební nástroje

Genealogie

Barokní architektura v Čechách

České dějiny a jejich souvislosti I. – II.

Křesťanská ikonografie a hagiografie

Buddhistické umění Indie

Rituály evropských královských rodů

Leonardo da Vinci

Dějiny oděvní kultury I. – III.

• spolupráce s odborníky z 

jiných univerzit → širší škála 

nabízených kurzů

• kurz obsahuje 6 témat 

(videopřednášek a dalších 

materiálů)

• kompletní nabídka = 35 kurzů



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

16

Struktura kurzu



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

17

Ukončení kurzu



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

18

Dotazníkové šetření mezi potenciálními zájemci 
v Severní Americe



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

19

Návrh režimu studia pro Severní Ameriku

• individuální studium kombinované s doporučenými online setkáními v 

rámci konzultačního střediska (důležitá role tutora KS)

• pro osoby 50 +

• anglické titulky ve videopřednáškách, dvojjazyčné studijní materiály

• 2 pololetí

• interval zpřístupňování přednášek – 3 týdny

• 1. pololetí (od 1. 1. 2024) = zkušební = zdarma

V současné době se předpokládá:



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

20

Konzultační středisko v Severní Americe

V současné době se předpokládá:
• Smlouva o spolupráci s ČZU v Praze

• KS si vybere 1 – 2 kurzy z nabídky/pololetí

• konání a frekvence online (případně i face-to-face) setkání je na rozhodnutí KS

• vybírá administrativní poplatky 

• cena kurzu + náklady na provoz KS - výše a způsob platby určen na základě diskuze 

se zájemci v rámci Burzy nápadů

• seznam studentů na studijním portálu, sekce Pokyny pro tutory KS

• na konci pololetí fakturace ze strany ČZU (část administrativního poplatku)



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

21

Přihlášení

• přes formulář na Google Forms
• do 48 hodin zajištěn přístup ke kurzu
• nutnost zaplatit administrativní poplatek do 30 dnů od zápisu

Studium

• individuální studium + případná online setkání v rámci KS
• studijní povinnosti (6 testů a závěrečný test) je nutné splnit do konce pololetí

Ukončení

• Pamětní list za úspěšně absolvovaný kurz
• 6 Pamětních listů = Osvědčení o absolutoriu

Student v Severní Americe



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

22

1 . 1 . / 1 . 7 .
Zahájení pololetí; 

zpřístupnění 
1. přednášky

1 2 . 2 . / 1 2 .8 .
Zpřístupnění 
3. přednášky

2 2 . 1 . / 2 2 .7 .
Zpřístupnění 
2. přednášky

5 . 3 . / 2 . 9 .
Zpřístupnění 
4. přednášky

2 6 . 3 . / 2 3 . 9 .
Zpřístupnění 
5. přednášky

1 6 . 4 . / 1 4 . 1 0.
Zpřístupnění 
6. přednášky

3 0 . 6 . / 3 1 . 1 2.
Konec pololetí

S T U D I J N Í  M A T E R I ÁL Y  J SO U D O ST U P N É O D  D AT A  Z P Ř Í S T UP NĚN Í  D O  
K O N C E P O L O LE T Í .

3 1 . 5 . / 3 0 .1 1.
Konec přihlašování 

ke studiu

Harmonogram pololetí



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

23

✚ rozšíření nabídky vzdělávání pro osoby 50+ bez nutnosti náročné 

organizace

✚ dvojjazyčnost, kontakt s rodným jazykem

✚ kvalita přednášek garantována vysokoškolskými pedagogy

✚ možnost využít vybrané videopřednášky a ostatní studijní materiály pro 

další aktivity KS

✚ bonusové kurzy v češtině zdarma pro KS i posluchače 

Výhody:

Konzultační středisko v Severní Americe



Česká zemědělská univerzita v Praze

pef.czu.cz

Provozně ekonomická fakulta

26

Děkujeme za pozornost!

pef.czu.cz


